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 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Aneta Bečanová

Školitel: Mgr. Hana Bártíková, Ph.D.

Název diplomové práce: Biotransformace vybraných anthelmintik u tasemnice ovčí

(Moniezia expansa)

Biotransformace anthelmintik je proces, kterým se helminti brání vůči

negativnímu působení cizorodých látek. Je proto základním faktorem, který způsobuje

snižování účinnosti anthelmintik, rozvoj rezistence, a tak i selhávání farmakoterapie

helmintóz. Proto je biotransformace anthelmintik a aktivita biotransformačních enzymů

u helmintů důležitým cílem výzkumu.

Tento experiment byl zaměřen na biotransformaci albendazolu, flubendazolu a

mebendazolu u tasemnice ovčí (Moniezia expansa) a na aktivitu jejích

biotransformačních enzymů.

Tasemnice byly získány ze střev ovcí. Biotransformace benzimidazolů byla

stanovena v in vitro a v ex vivo experimentech. Flubendazol a mebendazol byly

biotransformovány mnohem více než albendazol. Aktivita antioxidačních enzymů, které

se rovněž mohou účastnit metabolizace anthelmintik, byla detekována hlavně

v cytosolu, cytochromy P450 ani flavinové monooxygenasy detekovány nebyly.

Redukční enzymy byly stanoveny prostřednictvím specifických substrátů, k redukci

docházelo nejvíce v cytosolu. Z konjugačních enzymů byla v mikrosomech a

mitochondriích detekována UDP-glukuronosyltransferasa a UDP-glukosyltransferasa,

glutathion-S-transferasa byla detekována v cytosolu.

Klíčová slova: biotransformace, anthelmintika, tasemnice ovčí, Moniezia expansa,

biotransformační enzymy

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Aneta Bečanová

Supervisor: Mgr. Hana Bártíková, Ph.D.

Title of diploma thesis: Biotransformation of selected anthelmintics in sheep tapeworm

(Moniezia expansa)

Biotransformation of anthelmintics is a process that prevents the parasite from

adverse effects of xenobiotics. Therefore, it is the main factor that causes the reduction

of an anthelmintic effect, resistance development and thus the failure of drug therapy of

helminthosis. Therefore many studies focused on anthelmintics biotransformation in

helminths have been published.

This experiment was aimed at the biotransformation of albendazole,

flubendazole and mebendazole in the sheep tapeworm (Moniezia expansa) and the

activity of its biotransformation enzymes.

Tapeworms were obtained from sheep intestines. Biotransformation of

benzimidazoles was determined in in vitro and ex vivo experiments. Flubendazole and

mebendazole were metabolized in much greater extent than albendazole. The activity of

antioxidative enzymes, which also can participate in drug biotransformation, was

detected mainly in the cytosol. Neither cytochromes P 450 nor flavin-containing

monooxygenases were detected. Reductive enzymes were determined by means of

specific substrates, the reduction occurred mostly in the cytosol. The conjugation

enzymes UDP-glucuronosyltransferase and UDP-glucosyltransferase were detected in

microsomes and mitochondria; glutathione-S-transferase was detected in the cytosol.

Key words: biotransformation, anthelmintics, sheep tapeworm, Moniezia expansa,

biotransformation enzymes
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1 Úvod

Helmintózy jsou jedny z nejčastějších onemocnění zvířat, které mohou vést

k velkým ztrátám v chovech, a to hlavně snížením produktivity zvířat, v horších

případech i jejich vymíráním.

Tasemnice ovčí (Moniezia expansa) parazituje u koz, ovcí, skotu, srnčí, jelení a

další zvěře. Může být velmi patogenní, způsobovat koliky nebo dokonce úhyny mláďat,

např. jehňat (Volf et al. 2007). Jako všichni jedinci čeledi Anoplocephalidae vyžadují

mezihostitele a definitivního hostitele (Denegri et al. 1998). Vajíčka se dostávají do

vnějšího prostředí s trusem, kde jsou pozřena mezihostitelem, tzn. roztoči řádu

Oribatidae. Definitivní hostitel se pak nakazí na pastvě pozřením roztoče s trávou

(Jurášek et al. 1993).

Léčba monieziózy je založena zejména na podávání anthelmintik

(benzimidazolů). Nicméně v posledních letech se vyskytují důkazy o tom, že

farmakoterapie helmintóz selhává. To je způsobeno hlavně vzrůstající rezistencí vůči

anthelmintikům.

Jedním z mechanismů rezistence je i biotransformace anthelmintik v těle

parazita. Takto se parazit brání působení anthelmintika jako cizorodé látky stejně jako

všichni ostatní živočichové.

K terapii monieziózy se mimo jiné používají i anthelmintika albendazol (ABZ),

flubendazol (FLU) a mebendazol (MBZ). ABZ se biotransformuje oxidací na

biologicky aktivní albendazol-sulfoxid (ABZ-SO) a neaktivní albendazol-sulfon

(ABZ-SO2). U FLU a MBZ dochází v průběhu biotransformace k redukci jejich

karbonylové skupiny na hydroxylovou za vzniku redukovaných metabolitů (FLU-R a

MBZ-R).

Právě míra biotransformace anthelmintik úzce souvisí se selháváním

farmakoterapie nejen moniezióz, ale i dalších helmintóz, a tím i s rozvojem rezistence

parazitů. Proto je na místě se této problematice věnovat.
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Teoretická část

2 Třída tasemnice (Cestoda)

„Mezi laiky, kteří považují tasemnice za ta nejnižší, zdegenerovaná stvoření, se

stále velmi často vyskytuje strach a pověry. Odpor, který lidé vůči těmto živočichům

mají, většinou vychází ze skutečnosti, že žijí ve střevě a můžeme je vidět, jen když jsou

vyloučeny s trusem hostitele. Navíc se zdá, že se objevují spontánně. A tajemství vždy

doprovází strach. Nakonec jejich přítomnost v některých případech způsobuje nemoci,

které jsou špatně léčitelné. Nicméně díky vědeckému přístupu se míra porozumění

tasemnicím zvyšuje a ukazuje se, že jsou jednou z nejúchvatnějších skupin živočichů

v celé živočišné říši. Jejich komplikovanému životnímu cyklu a složitým vztahům mezi

parazity a hostiteli může konkurovat pouze několik málo organismů.“ (Roberts et al.

2009)

2.1 Charakteristika třídy tasemnice (Cestoda)

2.1.1 Obecná charakteristika

Asi 5000 známých druhů tasemnic parazituje u všech skupin obratlovců,

přičemž nejvyšší počet řádů tasemnic se nachází u paryb a ryb. Až na výjimečné

případy jde o parazity, kteří mají vícehostitelské životní cykly a místem lokalizace je

trávicí soustava obratlovců (Volf et al. 2007).

Tasemnice mají typicky vytvořený scolex (hlavičku) a segmentovanou strobilu

(tělo). Na scolexu jsou umístěny nápadné přichycovací orgány (Volf et al. 2007).

Všichni jedinci třídy Cestoda jsou extrémně dorsoventrálně zploštělí a mohou

dosahovat délky až několika metrů. Dospělí jedinci parazitují ve střevech jejich

hostitelů, kde jsou ukotveny právě pomocí přichycovacích orgánů (Mehlhorn 2008).

2.1.2 Strobila

Strobila je tvořena jednotlivými články (proglotidy), které představují

samostatné reprodukční jednotky. Tasemnice jsou až na výjimky hermafroditi, takže
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v každém článku je samčí i samičí reprodukční soustava (Volf et al. 2007). Počet článků

může být různý – od tří do několika tisíc (Sedlák 2005). U polyzoických
1
druhů se

průběžně diferencují nové články v přední části strobily procesem zvaným strobilace.

Nově vznikající články zaujímají místo těch starších, ty se posouvají k zadní části

strobily, během čehož pohlavně vyzrávají. Když dosáhnou konce strobily, buňky

pohlavních orgánů splývají a vznikají vajíčka. Splývat mohou buňky pohlavních orgánů

z jednoho článku, z různých článků jedné strobily i z různých článků jiné tasemnice,

vždy záleží na druhu. Když článek dosáhne konce strobily, buď se oddělí a neporušený

odchází se stolicí, nebo se rozruší a uvolňuje vajíčko, tento proces se nazývá apolýza

(Roberts et al. 2009).

2.1.3 Scolex

Většina tasemnic nese na předním konci strobily hlavičku (scolex) (Roberts et

al. 2009). Na scolexu jsou přichycovací orgány, kruhové přísavky (mohou být doplněny

háčky) nebo podélné štěrbiny (borthrie) (Sedlák 2005). Pomocí přichycovacích orgánů


[…]


methimazol (MTZ), způsobily výrazný pokles ABZ sulfoxidace. Inhibitory dalších

potenciálních enzymů konverzi ABZ neovlivnily, tudíž lze předpokládat, že tyto

enzymy se oxidace ABZ u D. dendriticum neúčastní (Bártíková et al. 2010b).
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Získané výsledky naznačují, že 1. fáze ABZ oxidace u D. dendriticum je

katalyzovaná pomocí FMO, ale v experimentech za použití thiobenzamidu jako

substrátu aktivita FMO detekovaná nebyla. Tento rozpor může být způsobený

neschopností parazitické FMO oxidovat thiobenzamid nebo nižší senzitivitou

spektrofotometrické detekce thiobenzamid-S-oxidu než je HPLC detekce ABZ-SO

(Bártíková et al. 2010b).

Prostřednictvím inhibitorů bylo prokázáno, že také hlavní cestou

biotransformace triklabendazolu (TBCZ) je oxidace na triklabendol-sulfoxid

(TBCZ-SO), a to za účasti FMO (Devine et al. 2009), což bylo prokázáno i u

F. hepatica. Po inkubaci F. hepatica s TBCZ a MTZ se na parazitovi vyskytly větší

změny než po inkubaci pouze s TBCZ (Devine et al. 2010), stejně tak i po inkubaci

parazita s piperonyl butoxidem a ketokonazolem, inhibitory CYP 450, spolu s TCBZ

(Devine et al. 2011).

V našem experimentu byla aktivita FMO u M. expansa stanovena také pomocí

thiobenzamidu, tudíž je pravděpodobné, že i u M. expansa může být ABZ oxidován

právě prostřednictvím FMO, ale způsob, kterým se FMO detekuje, není dostatečně

citlivý, aby bylo možné tuto aktivitu prokázat.
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10 Závěr

Tímto experimentem bylo prokázáno, že M. expansa je schopná

biotransformovat vybraná anthelmintika. FLU a MBZ byly biotransformací redukovány

na FLU-R a MBZ-R ve velké míře. Naproti tomu se ABZ biotransformuje oxidací na

ABZ-SO a ABZ-SO2. K oxidaci však docházelo pouze omezeně, nepatrná aktivita ale

byla v in vitro i ex vivo experimentech prokázána.

Po stanovení aktivity biotransformačních enzymů, lze shrnout, že z oxidačních

enzymů jsou u M. expansa aktivní pouze primárně antioxidační enzymy, tzn. CAT, Px,

TGR a SOD. Aktivita FMO a CYP 450 nebyla detekována vůbec. Redukční enzymy

byly stanoveny na základě redukce specifických substrátů (4-PC, menadion,

daunorubicin, metyrapon, acenaftenol). Nejvyšší aktivita redukčních enzymů byla

zaznamenána v cytosolu, menadion byl redukován také v mikrosomech. Redukce

metyraponu nebyla prokázána vůbec. Z konjugačních enzymů byly stanoveny GST,

UGlcT a UGT. Aktivitu GST se podařilo prokázat v cytosolu, aktivitu UGlcT a UGT

potom v mikrosomech a mitochondriích, jejich aktivita je však mnohem nižší než

aktivita GST.
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11 Použité zkratky

ABC ATP binding cassette

ABZ albendazol

ABZ-SO albendazol-sulfoxid

ABZ-SO2 albendazol-sulfon

ACN acetonitril

AKR aldoketoreduktasa

ALDH aldehyddehydrogenasa

ATP adenosintrifosfát

BCA bicinchoninová kyselina

BSA hovězí sérový albumin

CAT katalasa

CBR karbonylreduktasa

CDNB 1-chloro-2,4-dinitrobenzen

CYP cytochrom P 450

DMSO dimethylsulfoxid

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

FLU flubendazol

FLU-R redukovaný flubendazol

FMO flavinové monooxygenasy

GR glutathionreduktasa

GSH redukovaný glutathion

GSSG oxidovaný glutathion

GST glutathion-S-transferasa

H2O2 peroxid vodíku

99

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LC/MS kapalinová chromatografie ve spojení s hmotnostní spektrofotometrií

MBZ mebendazol

MBZ-NH2 hydrolyzovaný mebendazol

MBZ-R redukovaný mebendazol

MDR dehydrogenasy se středně dlouhým řetězcem

MeOH methanol

MTZ methimazol

NADP
+
oxidovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

OPD o-fenylendiamin

p-NF p-nitrofenol

PBS 0.01 M sodno-fosfátový pufr s přídavkem NaCl

Px peroxidasa

ROS reaktivní sloučeniny kyslíku

SDR dehydrogenasy s krátkým řetězcem

SNP jednonukleotidové polymorfismy

SOD superoxiddismutasa

TB thiobenzamid

TBCZ triklabendazol

TBSO S-oxid thiobenzamidu

TBCZ-SO triklabendazol-sulfoxid

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan

TCA trichloroctová kyselina

TrxR thioredoxinreduktasa

TGR thioredoxin-glutathionreduktasa

100

UDP uridindifosfát

UDP-GA UDP-glukuronová kyselina

UGlcT UDP-glukosyltransferasa

UGT UDP-glukuronosyltransferasa

UV-VIS ultrafialovo-viditelná (spektrofotometrie)

WST sodná sůl

(2-(4-jodofenyl)-3-(4-nitrofenyl)-5-(2,4-disulfofenyl)-2H-tetrazolia

XO xanthinoxidasa

3α-HSD 3α-hydroxysteroiddehydrogenasa

4-PC 4-pyridinkarboxaldehyd

11β-HSD 11β-hydroxysteroiddehydrogenasa
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