UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: Aneta Bečanová

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Hana Bártíková, Ph.D.

Konzultant:

Rok zadání: 2011

Rok obhajoby: 2013

Název práce:
Biotransformace vybraných anthelmintik u tasemnice ovčí (Moniezia expansa)

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Aneta Bečanová si jednotlivé metody osvojila rychle, v průběhu experimentální
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